em atribuir a uma conta, ou grupo de elementos, o percentual de 100%, para daí extrair a

participação relativa de cada item que o integra”. Tal percentual, segundo Matarazzo (2007, p.

243), “[...] mostra sua real importância no conjunto”.

Reis (2009, p. 210) destaca que a análise vertical é “[...] um dos principais

instrumentos de análise de estrutura patrimonial [...]”.

Por sua vez, Sanvicente (2008, p. 173), afirma que existe uma complementaridade dos

enfoques das análises horizontal e vertical, sendo “[...] necessário comparar as análises

7

verticais de demonstrações de datas ou períodos diferentes para se poder chegar a uma

explicação mais apropriada dos acontecimentos observados.”.

A metodologia de cálculo é bastante simples, como pode ser observado na fórmula,

bastando dividir o valor da conta ou grupo de contas pelo total do Ativo, Passivo ou grupo

específico, após multiplica-se o resultado da divisão por 100 (cem) para encontrar o

percentual de representatividade do valor da conta (ou grupo) com relação ao grupo (ou ao

todo).

A análise vertical é calculada através da seguinte expressão:

   (   )

   (   )

 (1)

Fonte: Reis (2009, p. 211).

Na Tabela 1 é apresentado um exemplo de análise vertical de Balanço Patrimonial

com dados hipotéticos.

Tabela 1 – Exemplificação da Análise Vertical de um Balanço Patrimonial (valores em R$)
Ativo/Passivo 31-12-X1 AV% 31-12-X2 AV% 31-12-X3 AV%

Ativo Circulante

Ativo Não Circulante

100.000

460.000

17,8

82,2

110.000

574.000

16,1

83,9

95.000

637.000

13,0

87,0

Realizável a Longo Prazo 160.000 28,6 184.000 26,9 192.000 26,2

Ativo Imobilizado 300.000 53,6 390.000 57,0 445.000 60,4

 TOTAL 560.000 100,0 684.000 100,0 732.000 100,0

Passivo Circulante 70.000 12,5 90.300 13,2 106.400 14,5

Passivo Não Circulante 150.000 26,8 200.000 29,2 235.000 32,1

Patrimônio Líquido 340.000 60,7 393.700 57,6 390.600 53,4

Fonte: Adaptado de Assaf Neto (2008, p. 124).
Nota: AV (Análise Vertical).

Observa-se pelos dados da Tabela 1 que o Patrimônio Líquido corresponde a 60,7% do

total do Passivo no ano X1 e em X3 corresponde a 53,4%, o que indica que a estrutura

inicialmente privilegia o capital próprio, mas que a tendência é a busca pelo financiamento

através do capital de terceiros. Outra constatação possível através da Análise Vertical é que a

empresa exemplificada tende a aplicar seus recursos no Ativo Imobilizado, tendo em vista que

em X1 a sua participação era de 53,6% e em X3 passa para 60,4%, ao custo da redução de

recursos disponíveis no Ativo Circulante e do aumento do seu endividamento.